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nje vije e ligjes nuke do te prishet. Ay, pra, qe 
shkel me te vogelen prej ketyre porrosive, a i 
meson njerezine t’ i shkelin, do te quhet me i vo- 
geli ne Mbreterine e qellit; po cilido, qe i zbaton, 
dhe i predikon, ay do te quhet i math ne Mbrete­
rine e qellit.

KUNGATORJA
I drejti do te kujtohet per jete.
31. Kiri dhe Joani, Anargjendet e Shenjte dhe gu- 

dibere8.
PGRLGSHORJA E ANARGJGNDGVE, T. T. IV.

0  Shen Anargjende Kir dhe Joan, vizitonani 
dhe sheronani; darovisht e rndarte, darovisht 
pra epnajeni.

TG KREMTET E SHKURTIT

1. Vengjilla e Perhasjes se Zotit tone Jesu Krisht; 
Trifuni, Deshmori i Shenjte.

PGRLGSHORJA E SHGN TRIFUNIT,
T. IV, TAKHI PROKATALLAVE

Deshmoret e tu o Zot, me vojtje lot e mundim, 
kurore te ndrigime prej teje mharne, si roge dhe 
si gperblim; se me fuqine tende, i rrezuan tira- 
net; edhe i shtypne djajte, e huximt’ e te dobet; 
ata per ne po te luten o Krisht Perendi, te shpe- 
tohen shpirtet tona.

2. Perhasja.
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PGRLGSHORJA E PGRHASJES, T. I.
Gezohu o hirplote Hyjlindese Virgjereshe, se 

prej teje ka lindur Dielli i drejtesise, Krishti Pe- 
rendia yne, qe ndrit ne erresire. Gezohu dhe ti o 
plak i drejte, qe prite ne peqirin, clirimtarin e 
shpirteve, i cili na dhuroj Ngjalljen te gjitheve.

THIRRTORET, T. I, TON URANION
Te papershkmaren Fjale te permiqenshime, qe 

rri i fronesuar ne lavdine qellore, e priti Simeoni 
plak ne peqi, dhe tani perleshome tha, pas f  jales 
sate se pashe me syt’ e mi, Shpetimtarin e bes- 
nikeve.

Te pa si foshnje o Fjale lindur prej jeteve, prej 
Atit te panisme Simeoni dhe thirri: NcLruhem te 
te marr ne krahet e mi, Zot i larte i qiellit, po per- 
leshoje tani sherbetorin tent, Shpetimtar i gjithe 
shpirteve.

Tani o dyer qellore celuni hapuni, se fjaT e 
Perendise, qe ka lindur prej jetesh, tani vullne- 
tarisht na zbriti mi dhe, ne peqi te Hyjlindeses, 
qe t’ i shpetonje njerezine me perdellim, dhe t’ i 
shpjere ne qiellin.

LAVDI DHE TANI, T. II. Sot Nena Shen Mari, 
ne tempull shkon me Krishtin, dhe Simeon Pro- 
feti, e priti edhe thirri: Tani me perlesho o Zot.

PASVARGJET, T. II, IKOS TU EFRATHA
Ardhi si foshnje sot, ne tempullin e Zotit, edhe
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me gas e priti, ne krahe Simeoni, dhe lypi perle- 
shim prej tij.

Ty si thengjill te pa, Profeti Isaia, po ne peql te 
mori, nga dor’ e Shen Marise, ne tempull Sime­
oni plak.

Frike dhe ngazellim, ka ndjere Simeoni, kur 
mori ne peqirin, Jesune Shpetimtarin, dhe lypi 
perleshim prej tij.

LAVDI DHE TANI. Prit-e o Simeon, i thoshte 
Virgjeresha, ne krahe Shpetimtarin, dhe Zotin 
e lavdise, dhe driten e paganeve.

NDGNJGSORJA, T. I, TON TAFON SU
Gjith’ Gngjejte ne qell, per §udine po shtangen, 

dhe njerezit mi dhe, po kendojne me bese, kur 
shohin sa poshte zbret, Perendia dhe Zot’ i Math; 
plaku sot e mban, ne krahet e pafuqishme, dhe e 
perqafon, me mallengjim permi zemren, si mproj- 
tes te njeresve.

LAVDI DHE TANI, gjithajo.

T.I, TON TAFON SU
Ay qe mbreteron, tok me Atin e Shenjte, ka 

zbritur permi dhe, dhe ka lindur si foshnje, dhe 
gfaqet posi njeri, Perendia qe s’ ka pershkrim, 
dhe kete e mban, sot ne peqi Simeoni, dhe therret 
me gas: Tan! o Zot perleshome, se pashe shpe- 
timin tent.

LAVDI DHE TANI, gjithajo.
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T. IV, KATEPLLAJI IOSIF
Foshnjerohet permi dhe, ay qe s' nis e qe s’ mba- 

ron, te dyzetat po i mbush, i pakufishmi Perendi, 
qe te na binde se lindi prej Virgjereshes, edhe 
plaku Simeon, e njohu posa e pa, si Zot qe u-
fanes, i misheruar per ne, pra i therret me mall 
dyke pershendoshur: Tani me perlesho, se po te 
pashe, o jet’ e tere botes.

LAVDI DHE TANI, gjithajo.

SHKALLESA KREMTORE, T. IV
Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne, 

po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpetimtari im.
Ju qe urreni Sionen, do te turperoheni prej Zo- 

tit, dhe do te fishkeni si bari ne zjarr.
LAVDI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, merr 

jete gdo shpirt, dhe lartesohet ne paqesi, dhe ndri- 
gohet prej njesise Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin 
burimet e hirit, dhe vaditin tere kriesen per je- 
telindje.

PARGVARGU. Do ta kujtonj emrin tent, ne 
g-jithe brezat e brezave.

UNGJILLI I MGNGJEZIT PAS LUKAJT
M’ ate kohe, ishte ne Jerusalem nje njeri, i qd- 

ajtur Simeon, edhe ky njeri ishte i drejte dhe de- 
vot, edhe e priste ngushellimin e Israelit, edhe 
ishte i frymesuar prej Shpirtit te Shenjte. Edhe 
i ishte zbuluar prej Shpirtit te Shenjte qe nuke
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do te vdiste pa pare Krishtin e Zotit. Edhe vajti 
ne Shenjteroren me anen e Shpirtit te Shenjte, 
dhe e priti djalin Jesd ne peqi, kur e prune bren- 
da prinderit sipas ligjes, dhe e lavderoj Perendi- 
ne, dhe tha: “Tani perleshoje sherbetorin tent, o 
Zot, me paqe pas f  jales sate, se syt’ e mi pane 
shpetimin tent, qe pregatite perpara f  aqes se gji- 
the popujve, drite per te ndriguar paganet, edhe 
lavdi per popullin tent Israel.”

Psalmi 51 pa ze.
LAVDI. Me nermjetimet e Hyjlindeses, o me­

shireplot, shdaji paudhesit’ e mia
TANI. Me nermjetimet e Hyjlindeses, o me- 

shireplot, shdaji paudhesit’ e mia
Meshirome, o Perendi meshireplot, edhe shuaji pau- 

dhesiV e mia.

T. II. Sot Nena Shen Mari, ne tempull shkon 
me Krishtin, dhe Simeon Prof eti, e priti edhe thi- 
rri: Tani me perlesho o Zot.

SHKURTORJA, T. I, 0  MITRAN.
Kjo Shkwrtore kendohet ne Meshe pas Hyrjes se Vo­

gel qe me 15 te Jenarit gjer me 9 te Shkurtit.

Ti qe e shenjterove Marine Hyjlindese, dhe pla- 
kun Shen Simeon, e bekove ne tempullin, arri e- 
dhe tani, o meshireplot o Krisht Perendi, edhe 
shtetin na e shpeto prej gjithe ldfteve, dhe for- 
coji qeveritaret e popullit, si mprojtes i njeresve.
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SHTGPIA
Ejani ta shikojme Shen Marine, qe ia shpie 

Krishtin Simeonit. Gngjejte e shikojne dhe gu- 
diten, se Perendia dhe krijetari i gjithe njeresve, 
te cilin nuk e nxe dot e tere bota, sot po mbahet 
ne krahet e nje plaku si foshnje, si mprojtes i 
njeresve.

SINAKSARI
Sot, me dy te keti miiaji, kremtojme Perhasjen 

e Zotit edhe Perendise dhe Shpetimtarit tone Je- 
sύ Krisht, edhe kete dite Simeoni i Drejte e priti 
Jesune ne krahet.

Gjithe sot, kujtojme Agathodorin, Deshmorin 
e Shenjte.

E at! eshte lavdia dhe fuqia ne jetet e jete- 
ve. Amin.

ZBRITGSORET, T. Ill,
KHERSON AVISOTOKON

Keto Zbritesore kendohen qe me 15 te Jenarit gjer me 
9 te Shkurtit.

I. Fundin edhe burimin e avdshave, dlelli nje 
her’ e pa, se si mur u-bene valat, edhe shkoj Is­
raeli, me kembe neper mes te detit, pertej me 
keng’ e brohori: Le ta kendojme Zotin, te lavde- 
ruar me lavdi.

III. Zoti Krisht qe i mpron besniket shprese- 
plote, forcoje dhe mproje Kishen e bekuar, qe e 
mbolle me vojtje dhe me gjakun tent.
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IV. Mbulove me virtuta qiellin o Zoti Krisht, 
kur linde prej Nenes Virgjereshe, dhe u-shpure 
ne Kishe si foshnje ne peql, dhe i mbushe te gji- 
tha me lavdi dhe brohori.

V. Te pa Shen Isaia simbolerisht, mi iron te 
larte si Perendi, ne Parajsen te rethuar prej Gn- 
gjejve, dhe thoshte i mjeri me tmerr: Ja e pashe 
Perendine si njeri, Zotin Shpetimtarin, qe na 
ndrit dhe na paqeson.

VI. Kur Simeoni te mori ne krahet, dhe pa 
shpetimin per popullin, i gezuar thirri: Ti je Zot’ 
i Math e ti je Krishti.

VII. Hodhe vesen permi zjarr, per Tre Djem- 
te Shpetimtar, edhe linde virgjerisht prej Hyj- 
lindeses, Perendi edhe Fjale, beserisht te ken- 
dojme, se i bekuar je ti o Perendi edhe Zot.

VIII. Ne flag’ e ne zjarr te bashkuar, te Tre 
Djemat e bekuar te pangare, mun ne mes te fu- 
rres te vesuar, te kendonin me lavdi: E bekoni 
Zotin te gjithe me kenge, dhe e lartesoni perhe- 
re dhe per jete.

MADHGSHTIMET, T. III.
Kurre nuke merret vesh, as prej Gngjejsh as 

prej nesh, ajo qe po ngjan me ty, Nen’ e Virgjer 
Shen Mari.

Simeoni priti sot, Shpetimtarin ne peqi, Zotin e 
kanuneve, krijetarin plot me hir.

Krijetari do shpetim, per Adamin mekatar, dhe 
banon ne gjirin tent, Nen’ e Virgjer Shen Mari.



S H K U R T I 585

Gjindj’ e njeresve kudo, o Mari te lavderon, 
dhe me bese te kendon, Nen’ e Zotit Perendi.

Eni shihni Zotin Krisht, Perendi mi qell e dhe, 
qe e mban ne Kishen sot, Simeoni ne peqi.

Shtie syrin permi dhe, dhe termet’ i rrept’ e ze, 
dhe si sot nje plak te mban, nje i thinjur ne peqi.

Masha je mistikerisht, qe thengjillin Zotin 
Krisht, zure mun ne gjirin tent, Zonj’ e Shenjte 
Mariam.

Do dhe vjen posi njeri, i panismi Perendi, dyzet 
ditet kur i mbush, merr urate dhe bekim.

Kur prej qiellit na zbret, Zot i Math e Perendi, 
ne peqirin ty te pret, Prift’ i Shenjte Simeon.

Shpirtin ma ndrigo o Zot, edhe syt’ e trupit tim, 
te te shoh te te legit, Perendi o Zoti Krisht.

Nen’ e Virgjer Shen Mari, si ne Kishe sot po 
sjell, dhe si foshnje po ja jep, Simeonit Zotin 
Krisht?

Perdellim tani te lyp, krijetari im hirplot, se te 
pash’ o Zoti Krisht, drita dhe shpetimi im.

Ati Gngjejte ne qell, i pergjunjen me tmerrim, 
dhe ate e pret mi dhe, Simeoni ne peqi.

LAVDI. 0  Trini me Veta Tre, edhe nga natyra 
Nje, m aji besonjesit, dhe sherbenjesit e tu.

TANI. 0  Hyjlindese Mari, shpres’ e te Krish- 
tereve, mproji edhe raaji, adhuronjesit e tu.

0  Hyjlindese Mari, shpres’ e te Krishtereve, 
mprona rdajna se ti, streha jon’ e vetem je.

IX. Ne Ligjen dhe Shkronjen faqeza, shohim 
shembell te Zotit Krisht: Qdo djal’ i parelindur
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kish prej Zotit, hir edhe bekim. Dhe ne pra Fja- 
len qe lindi, si Bir i pare ne qell, dhe djal’ i pare 
permi dhe, me kendim e madheshtojme sot.

DGRGIMGSORJA, T. Ill, EPESKEPSATO
Ne peqi te priti sot, edhe te thirri plot me gas: 

Me perlesho tani o Zot, pas f  jales sate paqerisht, 
se te kam pare sot me sy, shpetim i Israelit, dhe 
driP e paganeve (3 here).

LAVDGRIMET, T. IV, EDHOKAS SIMIOSIN
Ligjen e Shkriptdrave, po e mbaron njerida- 

shesi, edhe sillet ne tempullin, atje Simeoni plak, 
po e pret ne krahet, me gezim dhe thote: Zot per- 
leshome tani, se syt’ e mi e pane shpetimin tent, 
se ja ku sot e kam ketd, Zotin Jesd Jetedhenesin, 
qe ka zbritur mi dhe per ne, per shpetimin e nje- 
resve.

Drita e paganeve, mi dhene ndrite o Zoti 
Krisht, permi rete dhe mjegullat, u-cfaqe si Di- 
elli, dbove erresiren, hien e kanunit, solle mbarlm 
dhe plotesim, me hirin tent edhe me Ungjillin 
tent, keshtu pra Simeoni plak, te pa dhe thirri 
me ze te math: Perleshome tani o Zot, se me sy 
te shikova sot.

Linde misherisht mi dhe, po nuk u-ndave nga 
qielli, ti qe mbahesh prej kraheve, te Zonjes Hyj- 
lindese, Nenes Virgjereshe, dhe sillesh ne tern- 
pull, ku Simeoni plak te pret, dhe lavderon Pe- 
rendine plot me gas, dhe thote Perleshom’ o Zot,
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se ja e pashe shpetimin tent, qe gatite per njere- 
zit, se te pashe ty o Zot.

LAVDI DHE TANI, T. T. II. 0  Krisht o Peren- 
di, qe u-perunje si nje foshnje njerezore, dhe u- 
mbajte prej kraheve te nje plaku, glirona nga 
tirania e pasioneve, dhe shpetoji shpirtet tona.

HYRTORJA
Zoti ua leciti shpetimin gjithe kombeve. Shpe- 

tona o i Rir’ i Perendise, qe te mbajti Simeoni ne 
peqi. ne qe te kendojme Alilluia.

SHKURTORJA, T. I, 0  MITRAN
0  Zot qe e shenjterove Marine Hyjlindese, dhe 

plakun Shen Simeon, e bekove ne tempullin, arri 
edhe tani, o meshireplot o Krisht Perendi, edhe 
shtetin na e shpeto prej gjithe lufteve, dhe for- 
coji qeveritaret e popullit, si mprojtes i njeresve.

APOSTULLI
Madheshtoje Zotin, o shpirti im. Se e hodhi sy- 

rin mi sherbetoren e perunjur.
Prej Letres se Palit per Hebrenjte.
Vellezer, pa dyshim, me i vogeli bekohet prej 

me te madhit. Edhe ketu marrin te drejta disa 
njeres qe vdesin, po atje i merr ay, qe deshmohet 
se rron. Edhe munt te them qe edhe Leviu, qe 
merr te dhjettat, i paguante te dhjetta Abraha- 
mit, se nuk ishte lindur edhe, kur Melkishedeku 
e hasi Abrahamin. Pra, sikur te vinte plotesimi 
me anen e prifterise levitike, e cila ia dha ligjen
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popullit, g* ishte nevoje te ngrihej nje tjater prift 
pas iirdherit te Melkishedekut edhe jo te Aaro- 
nit? Se posa ndryshohet prifteria, doemos ndry- 
shohet edhe ligja. Se ay, per te cilen i thomi keto, 
zbriste nga nje fare, e cila nuke sherbente ne 
alltarin. Se esht e ditur qe Zoti yne ka lindur nga 
fara e Judes, per te cilen Moisiu thote qe nuke 
merrej me punet e prifterise. Edhe geshtja duket 
me e gkoqur kur, sipas shembelles se Melkishe­
dekut, ngrihet nje tjater prift, i cili nuk e ka tra- 
sheguar prifterine nga zbritja misherore sipas 
ligjes, po me fuqine e jetes se pambaruar. Se 
Shkriptura na deshmon: “Ti je prift per jete pas 
iirdherit te Melkishedekut.,,

UNGJILLI PAS LUKAJT
M’ ate kohe, prinderit e prune djalin Jesii ne 

Jerusalem, qe tja blatonin Perendise, sikunder 
eshte shkruar ne ligjen e Zotit, qe gdo mashkull i 
parelindur esht i Perendise, dhe te jipnin per 
kurban, sipas ligjes se Zotit, nje pale turtuj, a dy 
zoq pullumbash. Edhe ja ku ishte ne Jerusalem 
nje njeri, i qdajtur Simeon, edhe ky njeri ishte i 
drejte dhe devot, edhe e priste ngushellimin e Is­
raeli, edhe ishte i frymesuar prej Shpirtit te 
Shenjte, dhe e priti djalin Jesd ne peqi, kur e pru­
ne brenda prinderit sipas ligjes, dhe e lavderoj 
Perendine, dhe tha: “ Tani perleshoje sherbetorin 
tent, o Zot, me paqe pas f  jales sate, se syt’ e mi 
pane shpetimin tent, qe pregatite perpara faqes
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se gjithe popujve, drite per te ndriguar paganet, 
edhe lavdi per popullin tent Israel.” Dhe Josefi 
dhe e-jema u-guditne me f  jalet, qe u tha Simeoni 
per djalin. Dhe Simeoni i bekoj, edhe i tha Mari- 
se: “Ja ky djale do te ngrere dhe do te rrezonje 
shume veta ne Israel, edhe do te gjenje shume 
kundershtime, edhe nje shpate do ta gponje zem- 
ren tencle tej pertej, edhe shume mejtime te 
fshehta do te dalin ne shesh.” Edhe ishte atje 
profetesha Anna, e bija e Fanuelit, nga fara e 
Aserit, e lashte nga mosha, e cila kishte rrojtur 
me burrin shtate vjete pas virgjerise saj, edhe 
tani ishte e ve nja tetedhjet’ e kater vjeg, edhe 
nuke largohej nga Shenjterorja, edhe falej nat’ 
e dite me lutje dhe me agjerime. Edhe kjo, kur 
arriu kete ore, e lavderonte Zotin, edhe u fliste 
per djalin gjith’ atyre, qe prisnin cperblimin ne 
Jerusalem. Edhe si i mbaruan te gjitha zakonet 
e ligjes se Zotit, u-kthyen ne Galile, ne qytetin e 
tyre Nazaret. Edhe djali rritej dhe forcohej nga 
shpirti dhe nga urtesia dhe nga hiri i Perendise.

MADHGSHTIMII MESHGS, T. III.
0 Hyjlmdese Mari, shpres’ e te Krishtereve, mprona 

ruajna se ti, streha jon’ e vetem je.
Ne Ligen dhe Shkronjen faqeza, shohim shem- 

bell te Zotit Krisht: Qdo djal’ i parelindur kish 
praj Zotit, hir edhe bekim. Dhe ne pra Fjalen qe 
lindi, si Bir i pare ne qell, dhe djal’ i pare permi 
dhe, me kendim e madheshtojme sot.
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KUNGATORJA
Do ta marr kupen e shpetimit, edhe do ta per- 

therres emrin e Zotit.
3. Shen Simeoni, Hyjpritesi i Drejte; Anna, Profe- 

tesha e Shenjte. Perleshore dhe Shkurtore e Perhasjes.
4. Isidori Pillusioti, Ati yne Oshendr.
5. Agathia, Deshmorja e Shenjte.

PGRLGSHORJA E SHGN AGATHISG 
T. IV, KATEPLLAJI IOSIF

Shqerra jote o Jesu, me ze te math po te the- 
rret: Dhenter ty te desheronj, dhe nat’ e dite te 
kerkonj, dhe kryqesohem dhe varrosem tok me 
Pagezimin; edhe vuanj tok me ty, qe te gezohem 
tok me ty, edhe vdes per emrin tent, qe tok me 
ty te rronj ne qell; po si nje fli te shenjte prit-me 
mua qe per ty sakrifikohem. Degjona lutjet, e- 
dhe shpetoji, shpirtet tona prej vdekjes.

6. Bukoli, Ati yne Oshendr, peshkopi i Smyrnes; Fo- 
ti, Ati yne i Shenjte, Patriku i Kostandinopojes.

PGRLGSHORJA E SHGN FOTIT, T. IV.
Si shok i Apostujve, dhe mesonjes i tere botes, 

lutju Zotit te gjithesise o Shen Fot, t ’ i dhuronje 
paqen botes, dhe shpirteve tona perdellimin e 
math.

7. Shen Partheni, peshkopi i Lampsakes; Lukdj, 
Oshenari i Stirise.
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PGRLGSHORJA E LUKAJT OSHGNARIT,
T. T. IV, EN SI PATER AKRIVOS

Ti o Ate pikerisht, u-tregove shembell e Zotit, 
se e more Kryqin tent, dhe pasove Zotin Krisht, 
dhe vepra gfaqe per mesim, qe te gkujdesemi per 
trup, se shkon me nxitim, dhe te kujdesemi per 
shpirt, se eshte i pavdekur; pra shpirti yt po ge- 
zohet tok me Gngjejte, o Shen Luka i lumur lavdi 
me ty.

8. Shen Theodori Stratellati, Deshmori i Math; Za- 
haria, Profeti i Shenjte.
PGRLGSHORJA E THEODORIT STRATELLA- 

ΤΙΤ,Τ. IV, 0  IPSOTHIS
0  Athllofor i ushterise vertete, o gjeneral i 

Kryezotit te qellit, u-lavderove o Shen Theodor 
Stratellat, se me arme dhe me ment, dhe me bese 
leftove, tufat e demoneve, i dermove me force, 
dhe u-tregove mundes me lavdi; te lumerojme, 
pra me bese gjithenje.

PGRLGSHORJA E ZAHARISG, T. IV, 
KATEPLLAJI IOSIF

1 stolisur prfiterisht, Profet i Shenjte Zahari, 
pas kanunit Hebraik, therore shpinje beserisht, 
dhe hollokoste mi alltarin e Perendise; keshtd u- 
bere yll, dhe prift i shenjte mistik, dhe gfaqe bo- 
terisht, nje hir te hyjeshme, me fjal’ e veperim 
dhe vdiqe me shpate brenda ne tempullin; Pro-
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fet i Krishtit, me Shen Joanin, per shpetimin tone 
ldtjuni.

9. Niki fori, Deshmori i Shenjte.
10. Shen Harallambi.

PGRLGSHORJA E SHGN HARALLAMBIT,
T. IV, TAKHI PROKATALLAVVE

Kollon’ e patdndeshme, e Kishes o Harallamp, 
kandil i pashdarshme, i tere botes o Shenjt, u- 
cfaqe plot me lavdi; ndrite mi tere dhene, me 
deshmim dhe me vojtje, shove paganizmen, e 
mallkuar dhe t’ erret. Pra lutu prane Zotit Krisht, 
te shpetohen shpirtet tona.
THIRRTORET, T. T. II, OLIN APOTHEMENI

Veten qe ne djaleri, ia dedikove te Lartit, edhe 
ngrite Kryqin tent, edhe pas i re Perendise Zotit 
Krisht; e spastrove trupin tent, prej §do pasioni, 
more hirin qe prej qiellit, per efaredo sherim, dhe 
per cdo cudi mireberese; shkelqeve si Deshmor 
me nam, edhe te tronditi asnje mundim; gdo 
tmerr e dnrove, me forcen e ati qe vdiq mi Kryq, 
pra nermjeto gjithenje per ne, per ndjesen e me- 
katave.

E mberthyen trupin tent, me gozhda dhe me 
perona, po durove §do mundim, o Deshmor me 
nam o Shen Harallamb; se s’ u-thye shpirti yt, 
mendja jote s’ u-trondit, kur kufoma jote krejt 
u-shtyp, se ne zemer kishe mall, edhe zjarr te 
shenjte prej qiellit; keshtn. pra vojte cdo mjerim,
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me fuqin’ e Kryqit qe lartazi; o Deshmor i ndri- 
gim, o shok i Shpetimtarit Jesu. Krisht, pra ner- 
mjeto gjithenje per ne, per ndjesen e mekatave.

Gas fitove dhe lavdl, dhe nder dhe fame ne bo- 
ten, me anen e vojtjeve, dhe tani gezohesh ne qell 
me Gngjejte; meshetar dhe Oshenar, o Deshmor 
Shen Harallamp, o ushtar o kryetrim me nam, qe 
i dermove krejt, gjithe ushteriF e demoneve; e 
derdhe gjakun si reke, dhe kudo shkelqeve me 
hirin tent; me ndihmen e Zotit, ke ngjallur te 
varrosurit ne dhe, pra nermjeto gjithenje per ne, 
per ndjesen e mekatave.

LAVDI DHE TANI, T. T. I. Ejani o besnike te 
defrejme shpirterisht, ne panairin e Deshmorit 
Athlofor, se na fal sherime per semundjet e tru- 
pit, edhe nermjeton per shpetimin e shpirte- 
ve tona.

PASVARGJET, T. II, IKOS TU EFRATHA
Gjithe besniket sot, gezohen dhe kremtojne, 

kujtimin e nderuar, te Hierodeshmorit, te Shenj­
te Harrallamp me nam.

Bere kudo gudi, sherove cdo lengate, ketu. pra 
jemi mbledhur, dhe po te lavderojme, i Shenjte 
Harallamp me nam.

Mblidhuni sot ketd, o djema o besnike, me ken- 
ge e kendoni, me mall e pershendoshni, te Shenj- 
tin Harrallamp me nam.

LAVDI DHE TANI. Arke plot me flori, dhe 
shtembe plot me manne, Mari oN en ’ e Shenjte,
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perpara Krishtit lutu, per ndjesen e mekatave.
NDGNJGSORET, T. Ill, THIAS PISTEOS
Ndrite me shkelqim, edhe me vepra, shove cdo 

gabim, te heresive, si nje ushtar i Zotit Krisht o 
Shen Harallamp; dhe i dermove ushterit’ e de- 
moneve, edhe u-cfaqe tropeprures dhe fitimtar; 
o Deshmor me nam, iu-lut Perendise Zotit Krisht, 
te na dhuronje ndjesen e mekatave.

LAVDI DHE TANI. Zonje Shen Mari, banes’ 
e Fjales, Nen’ e Zotit Krisht, o Virgjereshe, qe ka- 
percen nga bukuria gjithe Gngjejte; hith nje sy 
keth mi ne qe te lhtemi, se prej mekatave te zeza 
po mbytemi. Birit pra iu-lut, o Nene Mari Hyjlin- 
dese, shpetimin te na fale mekatareve.

T. IV, EPEFANIS
Na ke lindur si nje yll, nga an’ e lindjes, dhe 

besniket i ndricon, me cudiberje dhe me hir, Shen 
Harallamp o Deshmor me nam, pra ta nderojme, 
te kremten e hyjeshme.

LAVDI DHE TANI. Virgjereshe mprojtese, 
per cdo nevoje, nermjeto per gjithe ne, qe kemi 
shprese permi ty, dhe na shpeto prej rezikeve, o 
Nen’ e Krishtit, o ndihm’ e besnikeve.

T. Ill, TIN OREOTITA
Jeten e ndricime, Deshmor i Zotit Krisht, edhe 

deshmimin tent, plot me lavdi dhe nder, bota e 
tere e levdon dhe thote e ngazelluar: Tok po e



S H K U R T 1 595

nderojme sot, diten tende te ndergime; thyej gdo 
armik te zi, i degjuar Shen Harallamp; dhe shpe- 
tona nga reziket dhe gezona, ne Parajsen e 
Shenjtoreve.

LAVDI DHE TANI. Zonje Hyjlindese, Nena 
e Zotit Krisht, shpirtin qe nT u-semdr, eja dhe ma 
shero, sa jam i mbytur ploterisht prej fajeve Vir­
gjereshe; ty pra te therres me mall, dhe me zemer 
renkonjese: Prit-me e panjollshime, mekatarin 
vajtonjesin, qe po te pershendosh posi Gngjelli: 
Gezohu o Zonje Hirplote.

SHKALLESA KREMTORE, T. IV
Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne, 

po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpetimtari im.
Ju qe urreni Sionen, do te turperoheni prej Zo­

tit, dhe do te fishkeni si bari ne zjarr.
LAVDI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, merr 

jete cdo shpirt, dhe lartesohet ne paqesi, dhe ndri- 
cohet prej njesise Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin 
burimet e hirit, dhe vaditin tere kriesen per je- 
telindje.

PARGVARGU. Perendia ka bere §udira me 
Shenjtoret.

UNGJILLI I MGNGJEZIT PAS LUKAJT
Zoti u-tha Dishepujve: Rdajuni nga njerezit, 

se do tju kapin, dhe do tju ndjekin, dhe do tju do- 
rezojne neper sinagoja dhe neper burgje, dhe do
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tju shpien perpara mbretcrve dhe princerve per 
emrin tim. Dhe kjo do tju behet per deshmim. 
Vendosni pra ne zemrat tdaja te mos paremejto- 
ni se qysh do te mproheni, se une do tju jap goje 
dhe urtesi, te cilen nuke do te mundin ta perba- 
llin kundershtaret tuaj. Dhe do te dorezoheni e- 
dhe prej prinderve edhe vellezerve dhe gjirinjve 
dhe miqve, edhe disa prej jush do te vriten, dhe 
do te jini te urryer prej te gjitheve per emrin tim, 
po asnje qime e kokes suaj nuke do te humbase. 
Do ta zoteroni shpirtin me durimin tuaj,

Psalmi 51 pa ze.
LAVDI. Me nermjetimet e Athloforit, o me- 

shireplot, shiiaji paudhesit’ e mia.
TANI. Me nermjetimet e Hyjlindeses, o me- 

shireplot, shiiaji paudhesit’ e mia.
Meshirome, o Perendi meshireplot, edhe shiiaji pau­

dhesit’ e mia.
T. II. Gjithe besniket sot, gezohen dhe krem- 

tojne, kujtimin e nderuar, te Hierodeshmorit, te 
Shenjte Harallamp me nam.

SHKURTORJA, T. IV, EPEFANIS
Si thesar te math e ka, Kisha e Shenjte, koken 

tende o Deshmor, i lavderuar kryetrim, dhe tro- 
peprures Shen Harallamp; sot pra gezohet, dhe 
Zotin e lavderon.

SHTGPIA
Ejani ta nderojme Shen Harallambin e lavde-
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ruar, ushtarin e Krishtit edhe Deshmorin e Math; 
se leftoj per Ungjillin e Krishtit, edhe i permby- 
si idhullat, edhe e qertoj mbretin e paudhe, edhe 
vdiq i vrare si Deshmor. Perandaj Kisha Ortho- 
dokse e kremton, edhe gezohet, edhe Zotin e lav- 
deron.

SINAKSARI
Sot me dhjete te keti rndaji, kujtojme Hara- 

Uambin, Hierodeshmorin e Shenjte.
Gjithe sot, Bapti dhe Porfiri, Deshmoret e 

Shenjte, e mbaruan jeten te vrare me shpate.
Gjithe sot, te Tria Grate e Shenjta qe besuan, e 

mbaruan jeten te vrara me shpate.
Gjithe sot, kujtojme Parthenin, Ennathane, 

Valentinin dhe Palin, Deshmoret e Shenjte.
Gjithe sot, kujtojme Anastasin, Atin tone te 

Shenjte, kryepeshkopin e Jerusalemit.
Me nermjetimet e tyre, o Perendi, meshiro- 

na. Amin.
ZBRITGSORET, T. Ill,

KHERSON AVISOTOKON
I. Fundin edhe burimin e avdshave, dielli nje 

her* e pa, se si mur u-bene valat, edhe shkoj Is­
raeli, me kembe neper mes te detit, pertej me 
keng’ e brohorl: Le ta kendojme Zotin, te lavde- 
ruar me lavdi.

III. Zoti Krisht qe i mpron besniket shprese- 
plote, forcoje dhe mproje Kishen e bekuar, qe e
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mbolle me vojtje dhe me gjakun tent.
IV. Mbulove me virtuta qiellin o Zoti Krisht, 

kur linde prej Nenes Virgjereshe, dhe u-shpure 
ne Kishe si foshnje ne peqi, dhe i mbushe te gji- 
tha me lavdi dhe brohori.

V. Te pa Shen Isaia simbolerisht, mi fron te 
larte si Perendi, ne Parajsen te rethuar prej Gn- 
gjejve, dhe thoshte i mjeri me tmerr: Ja e pashe 
Perendine si njeri, Zotin Shpetimtarin, qe na 
ndrit dhe na paqeson.

VI. Kur Simeoni te mori ne krahet, dhe pa 
shpetimin per popullin, i gezuar thirri: Ti je Zot’ 
i Math e ti je Krishti.

VII. Hodhe vesen permi zjarr, per Tre Djem- 
te Shpetimtar, edhe linde virgjerisht prej Hyj- 
lindeses, Perendi edhe Fjale, beserisht te ken- 
dojme, se i bekuar je ti o Perendi edhe Zot.

VIII. Ne flag" e ne zjarr te bashkuar, te Tre 
Djemat e bekuar te pangare, mun ne mes te fu- 
rres te vesuar, te kendonin me lavdi: E bekoni 
Zotin te gjithe me kenge, dhe e lartesoni perhe- 
re dhe per jete.

0  Hyjlvndese Mari, shpres* e te Krishtereve, mprona 
ruajna se ti, streha jon’ e vetem je.

IX. Ne Ligjen dhe Shkronjen faqeza, shohim 
shembell te Zotit Krisht: Qdo djal’ i parelindur 
kish prej Zotit, hir edhe bekim. Dhe ne pra Fja- 
len qe lindi, si Bir i pare ne qell, dhe djal’ i pare 
permi dhe, me kendim e madheshtojme sot.
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DGRGIMCSORET, T. II, TIS MATHITES
I frymesuar lavderlsht, me zellin e Shenjtore- 

ve, e shtrive gjarperin perdhe, Satanin e pa- 
shpirtme, qe i mundon njerezine, ne token dhe ne 
Ferrin, dhe qerove tiranin pagan pa ment, Ha­
rallamp i Shenjte i lavderuar, dhe more rogen si 
gperbllm, nga Zot’ i gjithesise.

0  Shen Mari Hyjlindese, mprona prej gdo re- 
ziku, mprona prej hidherimeve, mprona prej ?do 
nevoje, dhe mos na ler te na marre, djalli diten e 
funtme, as Ferr’ i erresirave, mprona perpara 
gjyqit te Birit tent, nxirna faqebardhe o Virgje- 
reshe, si Nen’ e Zotit ti i ke, qe te gjitha ne dore.

LAVDGRIMET, T. I, TON URANION
Eni besnike te gjithe mblidhuni sot ketd, qe ta 

kremtojme diten, te shenuar per Kishen, te Hie- 
rodeshmorit Shen Harallamp, qe legiti ner njere- 
zit, besen e shenjte te Krishtit edhe deshmoj, per 
shpetimin e besnlkeve.

U-nemerove tani me Gngjejt’ e qiellit, edhe 
qendron i lumur, me te djathten e Zotit, atje pra 
nermjeton per ne gjithenje, qe nderojme kujti- 
min tent, edhe te ldtemi gjithe perunjerisht, per 
shpetimin e besnlkeve.

Plot me shkelqim na ka lindur dita e ndrfcime, 
kujtim’ i lavderuar, i Deshmorit me fame, te 
Shenjtit Harallamp qe mblidhemi sot, ta krem­
tojme me brohori, edhe t’ i ldtemi gjithe perunje- 
sisht, per shpetimin e besnlkeve.
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LAVDI, T. T. I. Koka jote e cemuar, o Shen 
Harallamp i lavderuar, na buron sherime per se- 
mundjet, i pushon murtajat, edhe u fal te gjithe- 
ve meshire dhe shpetim.

TANI. Arke plot me flori, dhe shtembe plot me 
manne, Mari o Nerd e Shenjte, perpara Krishtit 
lutu, per ndjesen e mekatave.

SHKURTORJA, T. IV, PROSTASIA
0  mburonj’ e patronditur e te Krishtereve, ner- 

mjetare e palodhur e besnikeve, ver-u veshin me- 
katareve me dhempsheri, se po te therresim be- 
serisht, o Nerd e Zotit Jesu Krisht, o Mari Virgje- 
reshe: Ndihna me nermjetimet, dhe lutjet meshi- 
replote, dhe mpro perhere gjitld ata, qe te lusin o 
Hyjlindese.

Neqoftese ka nisur Triodi, nuke kendohet kjo Shkur- 
tore po ajo e Triodit.

APOSTULLI
1 drejti do te gezohet me Zotin. Degjoma zerin, 

o Perendi.
Prej Letres II se Palit per Timothene.
Bir Timothe, forcohu me hirin e Jesd Krishtit, 

edhe ato, qe ke degjuar prej meje, me shume 
deshmore, ua dorezo njeresve besnike, te cilet ja­
ne te zotet tua mesojne edhe te tjereve. Edhe du- 
roji te keqiat, si ushtar i mire i Jesd Krishtit. 
Asnje njeri, i cili vete ushtar, nuke ngaterrohet 
ne andrallat e jetes, po perpiqet V i pelqenje gje-
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neralit te vete. Dhe askdsh nuk e fiton kuroren 
e trimerise veg neqoftese trimeron pas ligjes. 
Bujku, i cili mundohet, ka te drejte te marre nje 
pjese te pemeve i pari. Kupetoji ato, qe them, e- 
dhe Zoti te dhente ment per te gjitha. Kujtoje 
Jesu Krishtin prej fares se Davidit, i cili u-ngjall 
se vdekuresh pas Ungjillit tim, per te cilin vuanj 
te keqia gjer ne burk si nonje keqberes, po f  jala 
e Perendise nuke lidhet me vargonj. Perandaj, 
i duronj te gjitha per te zgjedhurit, qe te gjejne 
edhe ata shpetimin e Jesu. Krishtit edhe lavdine 
e pasosur.

UNGJILLI PAS JOANIT
Zoti u-tha Dishepujve: Kjo eshte porrosia ime, 

doni njerjatrin. Neqoftese bota ju urren, dijeni 
se mua me ka urryer me pare se ju. Sikur te ishit 
prej botes, bota do tju deshte si te sajte, po me- 
qeneqe nuke jini prej botes, nga e cila ju kam 
zgjedhur une, perandaj bota ju urren. Kujtojeni 
f  jalen, qe ju thashe. Nuke ka sherbetor me te 
math se i Zoti. Ata, qe me kane ndjekur mua, do 
tju ndjekin edhe ju. Ata, qe kane rdajtur fjalen 
time, do ta raajne edhe tdajen. Edhe keto te gji­
tha do tjua bejne per emrin tim, se nuk e njohin 
ate, qe me ka derguar. Sikur te mos kisha ardhur 
dhe te mos u kisha folur, nuke do te kishin me- 
kat. Po tani nuke kane mehane per mekatin e ty­
re. Ay, qe me urren mua, urren edhe tim-Ate. Si­
kur te mos kisha bere perpara tyre veprat, te ci- 
lat nuk i ka bere asnje tjater, nuke do te kishin
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mekat, po tani edhe i kane pare veprat edhe me 
kane urryer edhe mua edhe tim-Ate. Edhe keshtu 
mbushen f  jalet e shkraara ne ligjen e tyra, qe 
me urryen darovisht. Edhe kur te vinje Ngu- 
shellimtari, Shpirti i se vertetes, qe dergohet prej 
Atit, te cilin do tjua dergonj une me anen e Atit, 
ay do te deshmonje per mua. Po edhe ju deshmo- 
ni, se kini qene me mua qe ne krye. Keto jua tha- 
she, qe te mos skandalizoheni. Do tju nxierin 
jashte sinagojave, edhe vjen ora, ne te cilen ata, 
qe do tju vrasin, do te mburren se i bene nje sher- 
bim Perendise.

KUNGATORJA
I drejti do te kujtohet per jete.
11. Shen Avllasi, Hierodeshmori; Shen Theodora Au­

gusta.

PGRLESHORJA E SHGN AVLLASIT, T. IV, 
QE TROPON METOKHOS

Shok i menyrave, nekembes i froneve, u-gfaqe 
kor’ e Dishepujve, zbatove me veperim kudo, gdo 
theori edhe predikim; perandaj te verteten e le- 
gite prer’ e drejt, dhe per besen leftove gjer ne 
gjak, si nje Deshmor o Shen Avilas, lutju Zotit 
Krisht Perendi, te shpetohen shpirtet tona.

PGRLESHORJA E SHGN THEODORES,
T. IV, 0  IPSOTHIS

Permi te gjitha preferove qelloret, o Theodore 
Mbreteresh’ e degjuar, dhe si nje Gngjell jeten e
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ke shkuar mi dhe; Zoti pra te vleresoj, per gezi- 
met e qellit, tok me gjithe Gngjejte, dhe me gji- 
the Shenjtoret, perpara Mbretit tone Jesu. 
Krisht; at! pra lutju, qe te gjejme perdellim.

12. Meleti, Ati yne i Shenjte, kryepeshkopi i Anti- 
okise.

13. Martiniani, Ati yne Oshendr.
lit. Auksenti, Ati yne Oshendr.
15. Onesimi, Apostulli i Shenjte.
16. Pamfili, Deshmori i Shenjte, me shoket e vete.
17. Shen Theodori i Tironit, Deshmori i Math.

PGRLGSHORJA E SHGN THEODORIT TG 
TIRONIT, T. II, MEGALLA TA TIS PISTEOS

Qudira te medha bes’ e forte po mbaron: Ne 
furre dhe neper zjarr, si neper ujera te flladitura, 
gezohej Deshmor’ i Shenjte Theodor i Math; u- 
doq ne zjarr si hollokost, si buk’ e bekuar per Zo- 
tin ne qell u-shpu. Dhe ay po te lutet o Krisht Pe- 
rendi, te shpetohen shpirtet tona.

18. Leoni i Math, Ati yne i Shenjte, Papa i Romes.
PGRLGSHORJA E SHGN LEONIT, T. IV, 

ΚΑΝΟΝΑ PISTEOS
Kanun i beses, edhe kor’ e butesise, mesonjes i 

perkores, ndrite perpara besnikeve, me te ver- 
teten e prmeve; psrandaj i fitove me perunjesine 
te lartat, me varferine te pasurat; Ate Shen Leon 
Kryeprift i Math, lutju Zotit Krisht Perendi, te 
shpetohen shpirtet tona.
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19. Arkipi, Apostulli i Shenjte.
20. Leoni, Ati yne i Shenjte, peshkopi i Katanes.
21. Timotheu, Ati yne Oshendr; Shen Stathi, pesh­

kopi i Antiokise.

PGRLGSHORJA E SHGN STATHIT, T. II.
0  Perendi i Aterve, qe na sillesh gjithenje, me 

miresi dhe butesi, mos e kurse perdellimin tent 
per ne; me lutjet e Aterve tane, qeveris-e jeten 
tone me paqe.

22. Gjetja e lipsdnave te Deshmoreve te Shenjte te 
Eugjenise.

28. Polikarpi, Hierodeshmori i Shenjte, peshkopi i 
Smymes.

21*. Gjetja e pare dhe e dyte e Kores se gemuar te 
Shen Joanit, Profetit, Parerendesit dhe Pagezorit te 
lavderuar.

PGRLGSHORJA E PAGGZORIT, T. IV, 
TAKHI PROKATALLAVE

Nga dheu na dolli sot, kok’ e Profetit Joan, dhe 
reze te ndricime, prej sherimesh u tregon besni- 
keve; Gngjejte qe prej qellit, po i mbleth me 
trumbete, njerezit qe prej dheut, i therret per te 
kremten, ta lavderojne te gjithe, Perendine Zo- 
tin Krisht.

25. Tarasi, Ati yne i Shenjte, kryepeshkopi i Kostan- 
dinopojes.

26. Porfiri, Ati yne i Shenjte, peshkopi i Gazes.
27. Prokopi Dekapoliti, Ati yne Oshendr.
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PGRLGSHORJA E SHGN PROKOPIT,
T. T. IV, TES TON DHAKRION SU

Me lote derdhur si reke, shkretetiren e that’ e 
vadite per lerim, dhe me vajtim dhe psheretim, 
gjer nje qint here peme mblodhe per gdo mun- 
dim; u-gfaqe pra si yll, dhe e ndrigove boten me 
gdo gudi, Prokop o At’ i Shenjte dhe Oshenar, lutju 
Zotit Krisht Perendi, te shpetohen shpirtet tona.

28. Basili, Ati yne Oshendr.
PGRLGSHORJA E BASILIT OSHGNARIT,

T. I, TU LITHU SFRAJISTHENTOS
Qytetar i shkretetires edhe Gngjell nga trupi, 

edhe gudiberes u-gfaqe, Basil o At i Shenjte; me 
lutje vengjiir e agjerim, fitove dhureti te qell- 
shime, se semundjet dhe lengatat na i sheron, 
dhe ndjen mekatat e shpirtit; lavdi ati qe te fali 
fuqi; lavdi ati qe te dha kurore; lavdi ati qe ve- 
peron, me anen tende sherime.

29. Kasidni Romani, Ati yne Oshendr.

TG KREMTET E MARSIT
1. Evdokia, Deshmorja e Shenjte dhe Oshenare.

PGRLGSHORJA E SHGN EVDOKSISG,
T. T. IV, EN SI MITER AKRIVOS

Ti o Nene pikerisht, u-tregove shembell e Zotit, 
se e more Kryqin tent, dhe pasove Zotin Krisht, 
dhe vepra gfaqe per mesim, qe te gkujdesemi per 
trup, se shkon me nxitim, dhe te kujdesemi per


